Prefeitura Municipal de Tremedal - BA

5 de setembro de 2025 - Edição nº 641

DECRETO Nº 161/2025: "Dispõe sobre a reativação e formalização da Escola Municipal da
Lagoa das Pedras, integrante da Rede Municipal de Ensino de Tremedal, e dá outras
providências."

RESOLUÇÃO CME Nº 007/2025.

Esta edição está assinada digitalmente com certificação emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que instituiu a estrutura de chaves
públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site www.tremedal.ba.gov.br (link Diário Oficial). Valide utilizando o nº de autenticação presente
no rodapé.

Autenticação: ADE6B285CE-54B60F5A69-786DC74BDB-C33B345AE5 | Edição: 641

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

DECRETO Nº 161/2025

“Dispõe sobre a reativação e formalização da Escola Municipal da

Lagoa das Pedras, integrante da Rede Municipal de Ensino de

Tremedal, e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TREMEDAL, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições legais que

lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

Considerando a competência do Município para organizar e manter sua rede de ensino, nos

termos do art. 211, § 2º, da Constituição Federal e do art. 11 da Lei de Diretrizes e Bases da

Educação Nacional (Lei nº 9.394/1996);

Considerando que a Escola Municipal da Lagoa das Pedras já funcionou como unidade

integrante da Rede Municipal de Ensino de Tremedal, possuindo código de cadastro no

Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira – INEP, mas foi

desativada em período anterior;

Considerando a necessidade de garantir a continuidade da oferta educacional, diante do

retorno das atividades escolares com alunos, professores, servidores e infraestrutura já em

funcionamento desde março de 2025;

Considerando a deliberação favorável do Conselho Municipal de Educação de Tremedal

acerca da reativação da unidade escolar;

DECRETA:

Art. 1º. Fica reativada e formalizada como integrante da Rede Municipal de Ensino de

Tremedal a Escola Municipal da Lagoa das Pedras, situada na comunidade Lagoa das Pedras,

destinada à oferta da Educação infantil, fundamental I anos iniciais.

Art. 2º. A Escola Municipal da Lagoa das Pedras ficará vinculada administrativamente à

Secretaria Municipal de Educação, a quem compete:

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-000  CNPJ.
14243463/0001-99 – Tremedal - Ba

Sexta-feira
5 de setembro de 2025
Edição nº 641

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: ADE6B285CE-54B60F5A69-786DC74BDB-C33B345AE5 | Edição: 641

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

I – adotar as providências necessárias ao seu regular funcionamento;

II – promover seu cadastramento e atualização junto ao MEC/INEP para fins de inclusão no

Censo Escolar;

III – zelar pela adequada alocação de profissionais, mobiliário, equipamentos e recursos

pedagógicos;

IV – acompanhar e supervisionar o desenvolvimento das atividades pedagógicas e

administrativas da unidade.

Art. 3º. O regimento escolar da unidade, bem como sua proposta pedagógica, serão

elaborados em consonância com as diretrizes da Secretaria Municipal de Educação e

submetidos à apreciação do Conselho Municipal de Educação.

Art. 4º. As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão por conta das dotações

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tremedal-BA, 05 de Setembro de 2025.

Registre-se.

Publique-se.

Cumpra-se.

Cássia Ferraz Lima Arruda

Secretário Municipal de Educação

José Carlos Vieira Bahia

 Prefeito Municipal de Tremedal

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-000  CNPJ.
14243463/0001-99 – Tremedal - Ba

Sexta-feira
5 de setembro de 2025
Edição nº 641

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: ADE6B285CE-54B60F5A69-786DC74BDB-C33B345AE5 | Edição: 641

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

Sexta-feira
5 de setembro de 2025
Edição nº 641

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: ADE6B285CE-54B60F5A69-786DC74BDB-C33B345AE5 | Edição: 641

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

http://www.tcpdf.org

		2025-09-05T17:11:40-0300
	PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA